UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:              /SCT-QLTM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Tây Ninh, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v thông tin thực hiện đăng ký

xuất khẩu sắn và sản phẩm từ

sắn sang Trung Quốc

Kính gửi:

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Tây Ninh;

- Doanh nghiệp sản xuất, chế biến khoai mì trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 5241/SNN-TTBVTV ngày 20/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc thông tin thực hiện đăng ký xuất khẩu sắn
và sản phẩm từ sắn sang Trung Quốc theo Công văn số 2909/BVTV-ATTPMT

ngày 10/11/2023 của Cục Bảo vệ thực vật,
Sở Công Thương kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp thông tin đến các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh chế biến sắn (khoai mì) biết, trong trường
hợp có nhu cầu xuất khẩu sắn và sản phẩm từ sắn sang Trung Quốc thì thực hiện

đăng ký với các thông tin sau:

1. Trung Quốc quy định quản lý sản phẩm sắn (tươi và khô) theo quản lý
thực phẩm (thuộc nhóm ngũ cốc – Grains), doanh nghiệp đăng ký xuất khẩu sản

phẩm sắn sang Trung Quốc thực hiện đúng theo yêu cầu tại Công văn số
953/BVTV-ATTPMT ngày 13/04/2022 và Công văn số 637/BVTV-ATTPMT ngày

15/03/2023 của Cục Bảo vệ thực vật.

 2. Trung Quốc quy định quản lý sản phẩm bã sắn theo quản lý thức ăn chăn

nuôi có nguồn gốc thực vật. Doanh nghiệp đăng ký xuất khẩu bã sắn sang Trung
Quốc (bao gồm doanh nghiệp sản xuất, doanh nghiệp chế biến, doanh nghiệp bảo

quản) gửi tới Cục Bảo vệ thực vật (Phòng An toàn thực phẩm và Môi trường), địa
chỉ: 149 Hồ Đắc Di, Đống Đa, Hà Nội và gửi qua email

qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn 01 bản giấy và 01 bản điện tử định dạng PDF các giấy
tờ sau: (1) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; trong trường hợp địa chỉ đăng ký

khác với địa chỉ trên giấy đăng ký kinh doanh: doanh nghiệp cung cấp thêm các
giấy tờ liên quan để làm rõ; (2) Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất thức ăn

chăn nuôi (thức ăn truyền thống) theo quy định của Luật Chăn nuôi và các quy định
liên quan.

Cục Bảo vệ thực vật tập hợp và chuyển thông tin của doanh nghiệp sang

Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC). Trường hợp cần bổ sung thông tin, Cục
Bảo vệ thực vật sẽ thông báo cho doanh nghiệp qua email.

2

3. Sản phẩm tinh bột sắn được đăng ký theo quy định tại Điều 9, Lệnh 248
quy định về quản lý đăng ký doanh nghiệp nước ngoài sản xuất thực phẩm nhập

khẩu vào Trung Quốc của GACC và thực hiện trên CIFER
(https://cifer.singlewindow.cn).

Các thông tin liên quan được đăng tải tại website của Cục Bảo vệ thực vật

https://www.ppd.gov.vn/an-toan-thuc-pham-va-moi-truong.html.

Trong quá trình thực hiện, các doanh nghiệp có vướng mắc vui lòng liên hệ:

Phòng An toàn thực phẩm và Môi trường (Cục Bảo vệ thực vật). Điện thoại:
024.3533.4036. Email: qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn.

Sở Công Thương thông tin đến quý cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp biết và
cùng phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:        KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;     PHÓ GIÁM ĐỐC

- Văn phòng Sở (đăng website Sở);

- Lưu: VT, QLTM.

https://cifer.singlewindow.cn/
https://www.ppd.gov.vn/an-toan-thuc-pham-va-moi-truong.html

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T08:42:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Đăng Khoa<khoahd@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-20T02:43:19+0000
	Not specified

		2024-02-20T02:43:20+0000
	Not specified

		2024-02-20T02:43:21+0000
	Not specified